
Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01 

Edizione Rev. N. 01 

Data ultimo 

aggiornamento: 

24/03/2020 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

ALLEGATO 2: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

(PER AFFIDAMENTI DI SERVIZI PROFESSIONALI INFERIORI A EURO 40.000) 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO di consulenza specialistica finalizzata alla realizzazione di progetti di 

innovazione digitale relative al progetto TURIS.I.C.O. del Programma Interreg Marittimo Italia Francia 

2014/2020. 

PREMESSO CHE 

− FI.L.S.E. S.p.A. è partner al partenariato del progetto TURIS.I.C.O, approvato e finanziato dal IV Bando

del Programma Interreg Marittimo Italia Francia 2014/2020 , la cui convenzione interpartenariale è stata

sottoscritta il 13 maggio 2020;

− Con Il Progetto TURIS.I.C.O si intende favorire, per le imprese del settore turistico, l'utilizzo delle

tecnologie digitali più innovative e l'adozione di strumenti e tecniche di gamification per la promozione del

territorio e della propria attività, offrendo un percorso di supporto gratuito.

− Il progetto prevede di selezionare 49 imprese della filiera turistica dei territori e delle regioni partner del

Programma che potranno beneficiare dei servizi di supporto all’innovazione messi a disposizione dal

progetto TURIS.I.C.O e della soluzione di gamification realizzata nell’ambito del Progetto, con il fine di

implementare il proprio progetto di innovazione digitale.

− Le imprese beneficiarie sono state individuate a seguito di avviso pubblico pubblicato sul sito

https://www.fondazioneisi.org. Hanno presentato domanda complessivamente n.42 imprese, di cui 8 a

FI.L.S.E. S.p.A. e precisamente:

Consorzio Obiettivo Spiagge Scarl 

Enea Costantini 

Fata Srl 

Lago della Fioradue srl 

Pian Delle Ginestre 

Andrea Cidale Pietra di Mare Guest House 

Trattoria del Molino di Rossello Matteo 

Milesia srls - Trattoria Gatto Nero 

Documento  pubblicato in data 07/09/2022



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01 

Edizione Rev. N. 01 

Data ultimo 

aggiornamento: 

24/03/2020 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 

− Ciascuna impresa selezionata con il presente Bando può accedere ad un percorso di supporto alla 

digitalizzazione e adozione di strumenti di gamification comprendente: 

 Formazione e training (alternando lezioni frontali e laboratori pratici): un percorso di formazione 

specialistica sull’utilizzo delle principali tecnologie digitali per la filiera   turistica; sessioni di 

training su tecniche e strumenti di gamification per lo sviluppo di impresa (10 ore); 

 L’utilizzo gratuito senza limiti temporali della soluzione di gamification (“Game”) finanziata dal    

progetto  TURIS.I.C.O. 

 Consulenza specialistica: La consulenza specialistica, fornita da esperti di innovazione digitale 

iscritti nell’apposito Elenco aperto, è finalizzata alla realizzazione di progetti di innovazione che 

dovranno avere come obiettivo l’introduzione di tecnologie digitali nell’impresa beneficiaria ai fini 

dell’innovazione di prodotti, servizi, processi, modalità organizzative e modelli di business. Le 

consulenze potranno fare riferimento ad uno o più dei seguenti ambiti di innovazione digitale: 

1. Assessment digitale e valutazione dei fabbisogni dell’impresa; 

2. Supporto alla definizione di un piano operativo di trasformazione digitale aziendale; 

3. Supporto all’innovazione dell’offerta (prodotti, servizi, soluzioni integrate); 

4. Supporto all’innovazione dei processi interni e al cambiamento organizzativo; 

5. Supporto all’innovazione delle modalità di relazione con i clienti; 

                         6. Studio, progettazione e implementazione di soluzioni digitali   originali   funzionali allo 

sviluppo dell’impresa; 

   7. Studio, progettazione e realizzazione di campagne di marketing digitale finalizzate al 

     miglioramento della presenza online; 

8. Studio, progettazione e sviluppo di nuovi contenuti per la comunicazione web (come    

   immagini, video, testi, storytelling). 

9. Supporto all’innovazione aziendale attraverso strumenti di gamification; 

 

- Il progetto prevede che i servizi di consulenza specialistica vengano erogati da esperti esterni 

individuati tramite il bando pubblicato sul sito https://interreg-maritime.eu/it/web/tur.i.s.i.co/progetto. I 

consulenti sono poi inseriti all’interno di Data Base di esperti a disposizione delle imprese beneficiarie 

https://sites.google.com/pi.camcom.it/turisico-digital-experts/home-page 

 

- Secondo quanto previsto dall’art. 3 del “BANDO PER LA SELEZIONE DI IMPRESE PER L’ACCESSO AL 

PERCORSO DI SUPPORTO ALL’INNOVAZIONE DIGITALE DEL PROGETTO TUR.I.S.I.CO.” l’impresa beneficiaria 

può esprimere la propria preferenza in merito al fornitore dei servizi di consulenza, indicandone uno tra quelli 

presenti nell’Elenco dei fornitori realizzato dal progetto TURIS.I.C.O. L’abbinamento definitivo tra l’impresa 

beneficiaria e il fornitore è stabilito dal partner del progetto TURIS.I.C.O territorialmente competente, tenuto 

conto della preferenza espressa e sulla base di una valutazione dei fabbisogni manifestati dall’impresa 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01 

Edizione Rev. N. 01 

Data ultimo 

aggiornamento: 

24/03/2020 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 

beneficiaria. Sulla base dell’abbinamento, il partner contrattualizza gli esperti/le strutture, nel rispetto dei 

principi di competenza, non discriminazione e parità di trattamento. La consulenza ha un valore di 3.000 € per 

impresa. 

 

PREMESSO ALTRESI’ CHE 

 

− Nell’ Albo Esperto TURIS.I.C.O sono presenti competenze idonee e coerenti rispetto alle necessità di 

supporto specialistico e lo stesso può dunque costituire riferimento per l’individuazione dei 

professionisti qualificati da incaricare per le attività richieste, adottando i criteri di scelta contenuti nel 

documento approvato in data 15 gennaio 2021 che garantiscono trasparenza, rotatività e parità di 

trattamento. 

 

− Il corrispettivo per l’espletamento del servizio da parte degli esperti - ammonta a corpo per azienda 

ad €.3.000,00 omnicomprensivo degli oneri fiscali, inclusa IVA (se dovuta), previdenziali e spese di 

trasferta. 

 

− gli Esperti per l’affidamento dei servizi di supporto nell’ambito del progetto TURIS.I.C.O possono 

dunque essere utilmente individuati nell’ambito dell’Elenco Esperti TURIS.I.C.O, coerentemente alle 

procedure previste ai sensi di normativa per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori. 

 

CONSIDERATO CHE 

 

− l’incarico può essere affidato e sarà affidato in via diretta da Albo Esperti citato in premessa ai sensi 

dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e della “Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e 

servizi” adottata da FI.L.S.E. a soggetto che abbia i requisiti in termini di competenze ed esperienze; 

 

− pur trattandosi di affidamento di importo pari o superiore a Euro 5.000 ed inferiore a Euro 40.000 non si 

procede, come di norma, mediante affidamento diretto previa consultazione di due o più operatori 

economici in quanto secondo l’art. 3 del “BANDO PER LA SELEZIONE DI IMPRESE PER L’ACCESSO 

AL PERCORSO DI SUPPORTO ALL’INNOVAZIONE DIGITALE DEL PROGETTO TUR.I.S.I.CO.” 

l’impresa beneficiaria può esprimere la propria preferenza in merito al fornitore dei servizi di consulenza, 

indicandone uno tra quelli presenti nell’Elenco dei fornitori realizzato dal progetto TURIS.I.C.O. come 

descritto in premessa; 

 

− L’azienda Casale La Fata, con mail del 07/06/2022, in riferimento al servizio di servizio di neuromarketing, 

digital marketing e social selling, ha indicato la propria preferenza per il consulente Leonardo Villella;  



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01 

Edizione Rev. N. 01 

Data ultimo 

aggiornamento: 

24/03/2020 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 

 

− L’azienda Milesia Srls – Trattoria Gatto Nero, con mail del 11/07/2022, in riferimento al servizio di 

neuromarketing, digital marketing e social selling, ha indicato la propria preferenza per il consulente 

Leonardo Villella;  

 

− L’azienda Pian delle Ginestre, con mail del 21/07/2022, in riferimento al servizio di Sviluppo 

neuromarketing , digital marketing e social selling, ha indicato la propria preferenza per il consulente 

Leonardo Villella;  

 

− Con mail del 25/07/2022 ns prot. 37844 è stato comunicato all’azienda Casale La Fata l’esito della 

valutazione dei fabbisogni manifestati in relazione al progetto da realizzare e confermato l’abbinamento 

con il fornitore Leonardo Villella in quanto in possesso delle competenze professionali necessarie allo 

svolgimento dell’incarico; 

 

− Con mail del 25/07/2022 ns prot. 37871 è stato comunicato all’azienda Milesia srls – Trattoria Gatto Nero, 

l’ esito della valutazione dei fabbisogni manifestati in relazione al progetto da realizzare e confermato 

l’abbinamento con il fornitore Leonardo Villella in quanto in possesso delle competenze professionali 

necessarie allo svolgimento dell’ incarico; 

 

− Con mail del 25/07/2022 ns prot. 37827 è stato comunicato all’azienda Pian delle Ginestre l’esito della 

valutazione dei fabbisogni manifestati in relazione al progetto da realizzare e confermato l’abbinamento 

con il fornitore Leonardo Villella in quanto in possesso delle competenze professionali necessarie allo 

svolgimento dell’incarico; 

 

− sono state svolte e si sono concluse positivamente le verifiche relative al possesso da parte dell’affidatario 

dei requisiti di carattere generale; 

 

- è stata acquisita dall’operatore economico Leonardo Villella la dichiarazione attestante l’assenza di 

conflitto di interessi e/o pantouflage, compilata e sottoscritta;  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETENTE 

 

non trovandosi, per quanto di propria conoscenza, in situazioni di conflitto di interesse che determinino 

l’obbligo di astensione ex art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii1; 

                                                 

 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01 

Edizione Rev. N. 01 

Data ultimo 

aggiornamento: 

24/03/2020 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 

− vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 

− visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

 

PROPONE 

 

ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. di affidare l’incarico in oggetto a Leonardo 

Villella e trasmette la presente proposta di determinazione alla Direzione Generale, unitamente alla 

documentazione di gara se presente, per l’approvazione della stessa. 

 

 

 

Data, 03/08/2022 

 

 IL DIRIGENTE 

 (Arch. M. Nives Riggio) 

 __________________________  

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Il sottoscritto, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii  

 

− vista la proposta del Dirigente del settore competente di procedere all’affidamento di consulenza 

nell’ambito del Progetto TURIS.I.C.O a Leonardo Villella, prevedendo un corrispettivo per le attività 

previste di euro 9.000,00 (novemila/00), omnicomprensivo degli oneri fiscali, inclusa IVA (se dovuta), 

previdenziali e spese di trasferta. 

− valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano espletate in 

modo conforme alla vigente normativa; 

 

DETERMINA 

 

− di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi Procedura 01 

Edizione Rev. N. 01 

Data ultimo 

aggiornamento: 

24/03/2020 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 

− di dichiarare Leonardo Villella aggiudicatario, in via definitiva, della procedura in oggetto; 

− di provvedere al conferimento del relativo incarico per l’importo di euro 9.000,00 (novemila/00), 

omnicomprensivo degli oneri fiscali, inclusa IVA (se dovuta), previdenziali e spese di trasferta. 

 

 

Data ……………………… 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

  

 (Dott. Ugo Ballerini) 

 __________________________  

 

 

 

 

 

 
























	2022_08_03Determina turisico Villella-signed
	Determina acquisto pompe di calore BIC_Redatto
	Determina firmata intervento potatura Incubatore Genova_Redatto
	Determina IDROBLU AUTOSPURGO VIA PESCHIERA._Redatto
	DETERMINA LAVORI ARCHIVIO BIC € 35.950_Redatto



